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Kretingos senosios kapinės: 
paminklai iškiliausioms miesto asmenyb

(NE)PAŽINTA KRETINGA

Kretingos muziejaus ir autorės nuotr.

Kretingos pranciškonų spaus-
tuvėje išleistas atvirukas su J. A. 
Pabrėžos kapo vaizdu.

Juozo Mickevičiaus 1973 m. 
daryta nuotrauka.

Taip atrodė Jurgio Ambrazie-
jaus Pabrėžos kapas 1929 m.

Tiškevičių mauzoliejus-koplyčia sovietmečiu

Grafų Tiškevičių mauzoliejus-koplyčia šiandien

Diana 

JOMANTAITĖ-JONAITIENĖ

Pirmą kartą besilankantiems Kretingoje mūsų miestas pasirodo 
neįprastas bent vienu aspektu – svečiai visada klausia, kodėl viena 
pagrindinių gatvių yra nutiesta per kapines. Tikri kretingiškiai na-
tūraliai nustemba dėl tokio klausimo, nes vietiniams yra žinoma, kad 
šalia dabartinės Vilniaus gatvės pirmiau buvo įkurtos Akmenos upės 
pusėje esančios kapinės, o visu amžiumi vėliau kitoje gatvės pusėje 
įsteigtos dvaro kapinės. Abejose kapinėse gausu gilią istoriją menan-
čių paminklų, tačiau labiausiai išsiskiria dvi koplyčios, dedikuotos itin 
ryškų pėdsaką miesto istorijoje palikusiems asmenims – pranciškonui 
Jurgiui Ambraziejui Pabrėžai ir grafų Tiškevičių šeimai. 

Nors pranciškonas, moksli-
ninkas ir liaudyje gydytoju pri-
pažintas J. A. Pabrėža Kretingo-
je gyveno ir dirbo anksčiau negu 
Tiškevičių šeima, koplyčia ant jo 
kapo buvo pastatyta gerokai vė-
liau už grafų mauzoliejų-koply-
čią. Pastaroji statyta dar 1893 
m., o 1849-aisiais mirusiam J. A. 
Pabrėžai koplyčia pastatyta tik 
1933 m. Vis dėlto, nors vėlyves-
nė, pranciškonui skirta koplyčia 
išgyveno ne ką mažiau istorijos 
negandų negu senesnė Tiškevičių 
amžinojo poilsio vieta. 

Didžiam žmogui – kuklus kapas
XVIII a. gimęs Jurgis Pabrėža 

didžiąją dalį savo darbų nuvei-
kė įžengęs į XIX a., kuomet Kre-
tingos dvarą valdė Zubovų gimi-
nė. Tapęs pranciškonu, Kretin-
goje darė mokslinius nuorašus ir 
siuntė juos Simonui Daukantui, 
intensyviai rašė mokslinius dar-
bus, tyrinėjo augalus, parengė 
pirmąjį lietuvišką geografi jos va-
dovėlį. Lietuvoje, kuri tuo metu 
buvo patekusi į Rusijos imperijos 
priespaudą, J. A. Pabrėžos darbai 
spausdinti ir publikuoti nebuvo. 
Tačiau šiandien, žvelgiant iš laiko 
perspektyvos, pranciškono dar-
bai atrodo neįtikėtinai milžiniš-
ki ir svarbūs. Ne be reikalo ši as-
menybė dažnai pavadinama lie-
tuviškuoju Leonardu da Vinčiu. 

O tarp paprastų žmonių J. A. 
Pabrėža buvo pripažintas nuo pat 
pradžių – nežiūrint kiek ir kokių 

darbų jis parašė ir ar jie buvo iš-
spausdinti. Pas žolelių galią žino-
jusį vienuolį žmonės, kaip pasa-
kytų žemaičiai, „ciūgliais ėjo“ ir 
prašė pagalbos, kankinami įvai-
riausių negalavimų. Nors dėl po-
litinių peripetijų medicinos Vil-
niaus universitete ir nebaigęs, J. 
A. Pabrėža žmonių buvo laiko-
mas puikiu gydytoju ir garsas 
apie jį sklido gerokai už Kretin-
gos ribų. Deja, šį pasaulį 1849 m. 
spalio 30 d.  palikęs J. A. Pabrė-
ža iškilmingai palaidotas būti ne-
galėjo. Lietuvą gniaužė stipri ca-
rinės Rusijos ranka. Žmonė-
se šventuoju vadinamas vienuo-
lis buvo palaidotas kukliai – visą 
gyvenimą kuklumo įsikūnijimu 
buvęs J. A. Pabrėža turbūt tam 
ir nebūtų prieštaravęs. Vis dėlto, 
nors ir paprastas, bet kapas buvo 
įrengtas senosiose kapinėse, prie 
pagrindinio įėjimo: bent jau taip 
J. A. Pabrėžai buvo atiduota dera-
ma pagarba. Jos negailėjo kretin-
giškiai, iš kartos į kartą lankantys 
vienuolio kapavietę. 

Koplyčia lyg laisvės išraiška
Išskirtinei asmenybei derančiu 

kapu pranciškonai galėjo pasirū-
pinti jau tik Lietuvai tapus nepri-
klausoma. 1933-iaisiais, tais pa-
čiais metais, kuomet vienuolyno 
gvardijono Augustino Dirvelės 
rūpesčiu statytai mokyklai sutei-
kiamas gimnazijos statusas ir ti-
kintiesiems atveriamas Kretingos 
lurdas, ant kuklaus J. A. Pabrėžos 

kapo pastatoma koplyčia. 
Grakšti 15 kv. m. koplyčia di-

desnė už kur ne kur kretingiš-
kių kapavietes puošiančias ko-
plytėles, bet tuo pačiu metu at-
rodo lyg miniatiūra, palyginus su 
kitoje kelio pusėje esančia Tiške-
vičių koplyčia ar už nugaros to-
lėliau stovinčia bažnyčia. Tarpu-
kariu pranciškonai savo bendra-
minčio kapavietei papuošti pa-
rinko neogotikinę mūrinę koply-
čią, kurios stogą papildė bokšte-
liai ir Vokietijoje gamintos skulp-
tūros. Viena jų, esanti šiaurės ry-
tų fasade, vaizduoja patį šv. Pran-
ciškų, o likusios – angelus. 

Šios skulptūros – ne vienin-
telė koplyčios puošmena. Ko-
plyčios vidinėje nišoje, kapo gi-
lumoje, puikiai matosi aliejiniais 
dažais ant betoninės sienos nu-
tapytas paveikslas, vaizduojan-
tis Mergelę Mariją. Ofi cialiai pa-
veikslas priskiriamas nežinomam 
autoriui, tačiau Kretingoje sklan-
do legenda. Esą šis paveikslas ta-
pytas paties J. A. Pabrėžos ir jį į 
naują koplyčią perkėlęs vienuolio 
įamžinimu rūpinęsis A. Dirvelė. 

Šiam paveikslui gerokai pa-
kenkė ne vieną dešimtmetį tikin-
čiųjų degtos žvakės, keli uždažy-
mai. Koplyčiai pavojus buvo iški-
lęs ir sovietmečiu. Kapines ketin-
ta naikinti ir įrengti automobilių 
stovėjimo aikštelę, o susprogdi-
nus kryžius ant Trijų kryžių kal-
no Vilniuje, to paties likimo bijo-
ta ir Kretingoje. Pasakojama, kad 
kretingiškiai pasikeisdami budėjo 
prie savo šventojo koplyčios.

Šventuoju J. A. Pabrėža buvo 
vadinamas nuo seno. Tik 1933 
m., atsiradus galimybėms, pran-
ciškonai pradėjo jo beatifi kaci-
jos procesą. Jį sujaukė prasidė-
jęs karas, vėliau įsitvirtinęs so-
vietmetis. Po daugelių metų pro-
cesas atnaujintas, kaip ir atnau-
jinta J. A. Pabrėžos koplyčia, be 
paliovos lankoma tikinčiųjų ir 
ieškančių šio įstabaus žmogaus 
užtarimo. 

Mauzoliejus, tapęs vizitine kortele
Nors ir to paties – neogotikos 

– stiliaus, tačiau grafų Tiškevi-
čių mauzoliejus-koplyčia gerokai 
skiriasi nuo J. A. Pabrėžos koply-
čios. Kretingą puoselėjusios gi-
minės amžinojo poilsio vieta ga-
li būti pavadinta ne tik architek-
tūriniu paveldu, bet ir savotišku 
pareiškimu. Pastatyti šią koply-
čią sumanė iš savo tėvo Juozapo 
Tiškevičiaus II Kretingos dvarą 
paveldėjęs grafas Aleksandras 
kartu su motina, grafi ene Sofi ja. 
Be laiko šį pasaulį palikęs grafas 
Juozapas buvo vertas kiekvienos 
pagarbos išraiškos. Kretingai jis 
padovanojo iki šiol visus žavin-
tį Žiemos sodą, nutiesė pirmą-
ją telefono liniją, įrengė pirmą-
ją hidroelektrinę, nutiesė pirmąjį 
miesto šaligatvį, pastatė pirmąjį 
mūrinį tiltą ir nuveikė dar dau-
gelį kitų darbų. 

Vien laidotuvių procesija ko 
verta. Kretingos istorikas Ju-
lius Kanarskas knygoje „Atgi-
męs Kretingos grafų Tiškevičių 
dvaras“ rašo, kad katafalką trau-
kė keturi juodai apdengti arkliai, 
lydėjo keturi fakelais nešini juo-
dai apsirengę vyrai, mylimiau-
sias žirgas, šeimos nariai ir ar-
timieji. 

Palangoje pašarvotas, gra-
fas amžinajam poilsiui 1891 m. 
gegužės 31 d. buvo parvežtas į 
Kretingą. Beje, laikinai atgulė vi-
sai šalia J. A. Pabrėžos kapo, šv. 
Jurgio koplyčioje. Tik po dvejų 
metų šeimos narių rūpesčiu ki-

toje kelio pusėje, dvaro kapinė-
se buvo pastatyta koplyčia-mau-
zoliejus. 

Projekto autoriumi grafas A. 
Tiškevičius pasirinko švedų kil-
mės architektą Karlą Eduardą 
Strandmaną. Grafas matyt pasi-
tikėjo architektu ir įžvelgė jo ta-
lentą. Kai projektavo Tiškevičių 
šeimos mauzoliejų-koplyčią, K. 
E. Strandmanui buvo vos 26-eri. 
Tiškevičių amžinojo poilsio vieta 
tapo pirmuoju sakraliniu archi-
tekto projektu Lietuvoje ir savo-
tiška vizitine kortele. Po šios ko-
plyčios jaunasis architektas Lie-
tuvoje suprojektavo daugiau ne-
gu 10 žinomų bažnyčių, o iš vi-
so jo autorystei priskiriama apie 
30 sakralinio pobūdžio statinių. 
Daugelį jų galima pamatyti Že-
maitijoje. Labiausiai žinomos 
Palangos, Salantų, Kulių, Ylakių, 
Plungės, Švėkšnos, Gruzdžių ir 
kitos bažnyčios.

Švediškas projektas, lietuviškos 
medžiagos

Tiškevičių šeima Kretingos 
dvare gamino raudono molio 
plytas, kurias parduodavo. Per 
metus plytinėje būdavo paga-
minama daugiau negu pusė mi-
lijono plytų. Dalį jų Tiškevičių 
šeima naudojo ir savoms rei-
kmėms. Tarp jų – koplyčios sta-
tyba. Tiesa, plytinėje buvo gami-
namos paprastos plytos, o įman-
tresnių formų buvo parvežtos 
iš Mažojoje Lietuvoje, Įsrūtyje, 
veikusios plytinės. Įmantriąsias 
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bėms

Tiškevičių mauzoliejus-koplyčia garsiojo Kretingos fotografo Alfon-
so Survilos fotografi joje

Iš Tiškevičių laikų išlikusios koplyčios vidaus apdailos detalės

plytas ir dabar galima įžvelgti 
koplyčios stogo smailėse, bokš-
teliuose. 

Šiandien lankantis koplyčios 
viduje galima pamatyti ir dau-
giau Tiškevičių šeimos narius 
regėjusių detalių. Į koplyčią ve-
da dvaro staliaus Pranciškaus 
Suchaneko gamintos durys, vi-
duje išlikęs medinis choro bal-
konėlis, puoštas gėlių ornamen-
tais, originalūs klauptai. Pro lan-
gus lengvai įslysta saulės spindu-
liai, o Tiškevičių laikais ant sienų 
jie žaidė spalvoti – rėmai buvo 
įstiklinti neįmantriais, bet spal-
vingais vitražais. 

Vietoje altoriaus dabar jau 
žioji tuščia erdvė, bet iki apytiks-
liai praėjusio amžiaus 7-o deš. į 
viršų kylanti arka buvo papuoš-
ta mediniu altoriumi. Sovietme-
čiu iš ten dingus nukryžiuota-
jam, altorius išardytas ir dabar 
saugomas Kretingos muziejaus 
fonduose. Neogotikinis, smailių 
detalių altorius Tiškevičių šei-
mos užsakymu buvo pagamin-
tas Varšuvoje. 

Žvalgantis koplyčios vidu-
je žvilgsnis neišvengiamai už-
kliūva už lubų skliauto – dar iš-
likęs fragmentas, kuriame ma-
tosi, jog lubos buvusios išda-
žytos mėlyna dangaus spalva ir 
nusagstytos žvaigždėmis. Tačiau 

dar įdomesnė detalė yra sienos 
ir langų arkų šonai. Puikiai ma-
tyti, kad jie buvo išdažyti juo-
domis ir baltomis juostomis – 
itin primena Andalūzijos regio-
ne esančių maurų šventyklų or-
namentiką. Vis dėlto, egzotikos 
čia turbūt ieškoti nereikia – juo-
da ir balta buvo laikomos gedu-
lo spalvomis. Tuo labiau, kad ko-
plyčioje esančiame mauzolieju-
je buvo palaidoti ne tik vyresnio 
amžiaus grafai, bet ir jaunesni 
šeimos nariai. Pavyzdžiui, vos 
penkerių mirusi anūkė, kuri pa-
puošta baltomis įkapėmis buvo 
pašarvota Žiemos sode. 

Karo metais ir sovietmečiu 
grafų Tiškevičių mauzoliejus-
koplyčia neišvengiamai nukentė-
jo. Sunyko šoniniai laiptai (dabar 
atkurti), išdužo vitražai, išvogtas 
altorius ir sarkofagai, nutrupėjo 
originalūs ornamentai. Sovie-
tmečiu mauzoliejaus dalyje lai-
kyti laidojimo reikmenys, kre-
tingiškiai pasakoja regėję piktai 
juokaujant ten paliktą padvėsu-
sią karvę. 

Tačiau šiandien koplyčia at-
gauna savo grožį ir grakštumą: 
atkurti laiptai, restauruoti sar-
kofagai, suremontuota mauzo-
liejaus dalis. Koplyčia lankyto-
jams atveriama per Vėlines, no-
riai lankoma per ekskursijas.

Užs. Nr. 1404

Užs. Nr. 1401

Užs. Nr. 1644

Kaip naudoti 
pirotechniką 

Artėjant šventiniam laikotar-
piui gyventojai vis dažniau nau-
doja pirotechnikos priemones, 
kurių įsigijimą, laikymą ir naudo-
jimą Lietuvoje reglamentuoja tei-
sės aktai. Taisyklių nesilaikymas 
gali užtraukti administracinę at-
sakomybę. 

Pagal galiojantį Civilinių piro-
technikos priemonių apyvartos 
kontrolės įstatymą, daugumą pi-
rotechnikos gaminių draudžiama 
naudoti arčiau kaip 30 m nuo mo-
kyklų, gydymo ir reabilitacijos įs-
taigų, šarvojimo patalpų ir maldos 
namų, jeigu tai nėra suderinta su 
šių objektų valdytojais. Išimtis tai-
koma tik F1 kategorijos fejerver-
kams ir P1 kategorijos pirotech-
nikos priemonėms, kurios laiko-
mos mažiausios rizikos gaminiais. 
Taip pat draudžiama prekiauti pi-
rotechnikos priemonėmis degali-
nėse ir jų teritorijose, o F2 katego-
rijos fejerverkų prekyba leidžiama 
tik gruodžio mėnesį, nebent pre-
kybininkas turi specialų leidimą.

Pirotechnikos priemonių nau-
dojimas draudžiamas nuo 22 val. 
iki 8 val., jeigu tai trikdo viešąją 
rimtį. Išimtis taikoma švenčių die-
noms ir savivaldybių leidimus tu-
rintiems masiniams renginiams. 
Visais atvejais draudžiama naudo-
ti pasibaigusio galiojimo, mecha-
niškai pažeistas, CE ženklinimo 
neatitinkančias ar ne pagal paskir-
tį naudojamas pirotechnikos prie-
mones. Jų negali naudoti ar įsigyti 
neblaivūs, apsvaigę asmenys ar as-
menys, neturintys tam teisės.

Lietuvoje taip pat galioja drau-
dimas naudoti P1, F2 ir F3 kate-
gorijų petardas ir kitus panašaus 
tipo gaminius, skirtus tik garso 
efektui sukurti, nes jie kelia per 
didelę grėsmę žmonių saugumui, 
aplinkai ir viešajai tvarkai. Piro-
technikos gaminių įsigijimas ir 
naudojimas leidžiamas tik sulau-
kus nustatyto amžiaus: F1 kate-
gorijos fejerverkus galima naudo-
ti nuo 14 metų, F2 ir F3 kategori-
jų fejerverkus bei T1 ir P1 katego-
rijų gaminius – tik nuo 18 metų, 
o F4, T2 ir P2 kategorijų priemo-
nės skirtos tik profesionaliems pi-
rotechnikams.

Už pirotechnikos gaminių ga-
mybos, laikymo, vežimo ar plati-
nimo tvarkos pažeidimus Admi-
nistracinių nusižengimų kodeksas 
numato baudas nuo 90 iki 600 eu-
rų, o už neteisėtą jų įsigijimą ar 
naudojimą – nuo 14 iki 60 eu-
rų. 2024 m. už pirotechnikos ga-
minių naudojimo tvarkos pažei-
dimus Lietuvoje buvo nubaus-
tas 121 asmuo. Policija akcenta-
vo, kad, nors Naujųjų metų nak-
tį fejerverkai naudojami intensy-
viausiai, pažeidimų skaičius nėra 
didelis, tačiau visi saugumo ir ats-
tumo reikalavimai galioja ir šiuo 
laikotarpiu.

Pastebėjus pirotechnikos prie-
monių naudojimą draudžiamu 
metu ar draudžiamoje vietoje, taip 
pat nelegalią prekybą socialiniuo-
se tinkluose, apie tai galima pra-
nešti policijai skubios pagalbos te-
lefonu 112 arba elektroniniu paštu 
pirotechnika@policija.lt .

Pagal Klaipėdos AVPK 
informaciją
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